scoporum et aliorum ordinum. Item, liber de institutione Ecclesie, de

decimis et oblationibus, et qui libri recipiantur in Ecclesia, et qualiter

agatur sinodus ab episcopis. Item, liber de sacramento baptismi. Item,

liber de incesta copulationc. Item, liber de incantatoribus et sortilegis.

.tem, liber de excommunicatis furibus et depredatoribus, et quomodo
débet publicari excommunicatio ab episcopo. Item, liber de perjurio

et penitenlia ejus imponenda. Hem, liber de crapula et ebrietale, et

qne penitentia sit imponenda propter hoc. Item, liber de principibus

et laicis gravanlibns Ecclesiam, qualiter debent puniri. Item, liber de

fornn alloue et incestu et de penitentia propter hoc imponenda. Item,

liber contineng multa capitula ex decretis sanctorum Patrum excerpta.

Item, liber qui appellatur « Correptor et medicus », ubi multis cri-
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minibus expressis docetur quales pro eis sint penitentie imponende,

et qualiler annus est in pane et aqua jejunandus. Item, et in fine hujus

libri, sunt quatuor concilia »

.

Si l'on remet bout à bout les éléments variés de cette liste, on voit

bientôt que notre recueil, pour la forme et pour le fond, est un abrégé

du livre de Burchard de IVorms, auquel le compilateur a ajouté les

canons des conciles de Nicée (fol. 86), d'Anliochc (fol. 87 v°), de

Chalcédoine (fol. 89 v°), de Constantinople (fol. 91 v°), d'Éphèse

(fol. 92). Le XIX e livre de Burchard, Correptor et medicus » (fol.

190 v°-223 du manuscrit 618 ci-dessus), qui a été copié isolément

dans plusieurs bibliothèques monastiques, a naturellement fourni les

plus larges emprunts (fol. 70 v°-85); le XX e livre n'a rien donné. En

somme, cette collection ne parait pas avoir été encore signalée.

Notons encore que ce volume portait, au XV e siècle (fol. 1 v° et 94),

le n° XLI, peut-être dans la bibliothèque de Guy de Boye, et qu'on

estimait alors sa valeur vénale à 3 gros (fol. 1 v°) : « Est[imatur] (sic)

III gross[is] -n

.

Au fol. 93 v°, une note de G. d'Aspremont, sans intérêt. — Au

fol. 2, la cote ordinaire : u 51 visa »

.

XIIe siècle. Parchemin. 94 feuillets, le 1 er et le 94 faisant office de

simples gardes. Écriture italienne, à longues lignes. 213 sur 155 mil-

lim. Bel. neuve, veau violet, à fermoir. — (Ex-libris gravé du Cha-

pitre : « E, ord. 5, n° 40, in angulo »).

076 (G. 514). Dccretum Gratiani cum glossulis.

Fol. 1. « Concordia discordantium, etc. Uraanum (sic) genus... »

Pour la bibliographie du Décret, v. Chevalier, Bio-bibliogr., col. 912.